
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794 33Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2014

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTE

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 074/2014 - Processo nº. 2014/427.006     Valor 
Total: R$698.907,26
Objeto: O Contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
Construção e reforma de Pontes de madeira de lei, localizadas 
na Rodovia PA-254, sendo: 04 (quatro) serviços de construções 
sobre o Igarapé Morde Dedo (10,00m x 4,20m), Bate Roupa 
(15,00m x 4,20m), Jeju (10,00m x 4,20m) e Palha Branca 
(10,00m x 4,20m)- trecho: Rio Curuá/Rio Mamiá, município de 
Alenquer; 02 (dois) serviços de construções sobre os Igarapés 
Jabuti (10,00m x 4,20m) e Santa Clara (15,00m x 4,20m), no 
município de Óbidos; 01 (um) serviço de Construção sobre o 
Igarapé Visão III (14,00m x 4,20m) no município de Curuá e 04 
(quatro) serviços de reforma sobre os igarapés Visão II (14,00m 
x 4,20m) no município de Curuá, Pica Pau (15,00m x 4,20m), 
Branco I (20,00m x 4,20m) e Branco II (15,00m x 4,20m) no 
município de Óbidos, todas no trecho Rio Mamiá/Onças, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme especifi cações nos 
anexos do edital da Tomada de preço 029/2014
Data de assinatura:18/12/2014      Inic. de Vig.: 18/12/2014        
T. Vig.:15/06/2015.
Prazo: 180 dias.
Foro: Comarca de Belém                                                     
Decreto de Qualifi cação: s/n               Data: 03/04/2012             
Data da publ.:.04/04/2012
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 029/2014                                               Modalidade: 
Tomada de preço                                                                                                 
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.74330000/26.782.1350.74
300000                          
U.O: 29101   Fonte de Recurso: 0101000000    Natureza da 
Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ:02.040.698/0001-02  Nome: 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
CEP: 66.670-000    Logradouro: Rod. Mário Covas, Pass. Santa 
Maria, sala A                            Bairro:Coqueiro
Cidade:Belém                                         UF: PA                                 Nº: 
01
E-mail:capitólio@veloxmail.com.br
Tel.: (91) 3276-4992                                     Fax:(91) 3276-34-77                       
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784112

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO AO CONTRATO

Nº. do Contrato: 019/2013          Nº. do termo: 
2º            Data de Assinatura: 19/12/2014                                                                                                                                       
             Processo: 2013/114.035 (2014/475.284)
Justifi cativa: é motivado devido ao acréscimo e decréscimo 
de quantitativos na planilha, assim como a adição de novos 
serviços, perfazendo assim uma nova planilha com refl exo 
fi nanceiro anexada ao processo.
Valor do Termo: R$6.641.296,76
ORÇAMENTO
Programa de                                    Fonte e Origem do                
Natureza da
Trabalho: 26.782.1350.74290000  Recurso: 0101000000        
despesa: 449051

CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ/MF: 01.100.046/0001-45  
Nome: ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA.
CEP: 67.015-260    Logradouro: Rua da Providência  Bairro: 
Coqueiro
Cidade: Ananindeua                                            UF: PA                                        
Nº:1001-B
Home - Page: www.engeterra.eng.br
Tel.: (91)3245-0759           
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 783921

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 36/2014 - Processo nº. 2014/127.027 
(2014/549.295)
Nº. do termo: 2º Ad. Valor      
Data de Assinatura: 22/12/2014
Justifi cativa: Pela necessidade de adequação e aumento nos 
quantitativos de alguns itens da Planilha do Contrato e permitido 
pela Lei nº 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 2.665.030,79                 
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: UO: 29101; Programa de Trabalho: 
26782135074290000; Fonte: 0101000000; Natureza da 
Despesa: 44905100
CONTRATADO
Pers: Jurídica             CNPJ: 04.101.986/0001-47     Nome: 
Ameta Engenharia Ltda.
CEP: 68.795-000       Logradouro: AV. Deoclécio Gurjão.
Cidade: Benevides                                 UF: PA.                                        Nº.: 
36
Complemento: E-mail: contato@ametaengenharia.com.br                                  

Tel.: (91) 3256-1517         Fax.: (91) 3256-1281            
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 783991

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 77/2012                                           Proc. n°: 
2012/299.090(2014/510.431)
Nº. do termo: 2º                                                         Data de 
Assinatura: 17/12/2014
justifi cativa: ocorre que as fortes chuvas caídas na região, 
notadamente nos meses de novembro e dezembro/2014, 
impactaram diretamente no desempenho dos serviços, não 
permitiram a conclusão e a entrega defi nitiva da obra
Inic. de Vig.: 24/12/2014    T. Vig: 31/03/2015                               Prazo: 
98 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 22.929.707/0001-10 
Nome: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.
CEP: 66.055-050    Logradouro: Rua Antônio Barreto    Bairro: 
Umarizal
Cidade: Belém                    UF: PA                                                            Nº.: 
130
E-mail: construfox@yahoo.com.br        Tel: (91) 3246-2035       
Fax: (91) 3236-2808                                           
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784110

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 23/2013                Proc. n°: 2013/93415 
(2014/553.198)
Nº. do termo: 4º                              Data de Assinatura: 
16/12/2014
justifi cativa: em função da mudança momentânea do clima em 
toda Região com aumento siginifi cativo das chuvas, que impede 
o andamento acelerado dos serviços.
Inic. de Vig.: 24/12/2014  T. Vig: 23/03/2015   Prazo: 90 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 07.014.625/0001-51
Razão Social:. RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA. 
CEP: 68.600-000        Logradouro: Ramal Benjamim Constant 
Bairro: Vila Cururutuia
Cidade: Bragança                             UF: PA                                                 Nº.: 
156
E-mail: rodoplanltda@yahoo.com.br Tel.: (91)3297-7929           
Fax: (91)3235-3054  
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
N.º do Contrato: 044/2014 - Processo nº. 2014/141670
Nº. do termo: 1º Ad. Valor      
Data de Assinatura: 02/12/2014
Justifi cativa: Devido aos avanços físicos das obras e a postergação 
do início da construção e restauração de Rodovia e Pontes, 

torna-se imprescindível, para que não haja descontinuidade 
nas atividades de gerenciamento das obras, um incremento 
das quantidades de serviços da planilha contratual para 
atender o acompanhamento e controle da execução das obras 
até a conclusão das mesmas. Fundamentado na Lei 8.666/93, 
devidamente acolhido e autorizado pelo Sr. Secretário de Estado 
de Transportes - SETRAN.
Valor do Termo: R$ 2.172.008,16           
ORÇAMENTO: UO: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1350.64170000;
Fonte: 0101000000; Natureza de Despesa; 449051; .Origem do 
Recurso: Estadual
CONTRATADO
Pers: Jurídica         CNPJ: 52.635.422/0001-37,        Nome: 
VETEC ENGENHARIA LTDA.
CEP: 04.551-000      Logradouro: Rua das Olimpíadas, Ed. One 
Hundred, 2º. Andar.
Bairro:  Bairro Vila Olímpia  
Cidade: São Paulo                   UF: SP                   Nº.: 100
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 053/2014 - Proc. n°: 2014/289.159 Nº. do 
termo: 1º                                                        Data de Assinatura: 
28/11/2014
justifi cativa: em virtude da difi culdade na execução dos serviços 
causada por excesso de chuva no trecho da obra.
Inic. de Vig.: 30/11/2014                   T. Vig: 28/04/2015                               
Prazo: 150 dias.
Decreto de Qualifi cação:s/n              Data: 03/04/2012       Data 
da Public.:04/04/2012
CONTRATADA
Pers: Jurídica     CNPJ: 63.847.792/0001-54  Nome: MC 
ENGENHARIA EPP-LTDA.
CEP: 66.615-680    Logradouro: Mendara I, Rua I     Bairro: 
Marambaia
Cidade: Belém               UF: PA                                                             Nº.: 
79
E-mail: mc _engenharia@hotmail.com                 Tel: (91)3233-
87-27
ORDENADOR
CPF: 029.740.102-53                                             Nome: 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784127

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

N° do Contrato: 45/2014                                         Proc. n°: 
2014/259822
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura: 18/09/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelo elevado índice 
pluviométrico que assola a região neste período do ano e um 
acréscimo do serviço de drenagem, acarretando uma maior 
difi culdade para execução dos serviços.
Valor do Termo: xxxxxx     Inic. de Vig.: 23/09/2014                     T. 
Vig: 21/11/2014
Prazo: 60 dias
ORÇAMENTO
Programa de                                      Fonte e Origem do                        
Natureza da
Trabalho:xxxxxxxxxxxxxxxxx         Recurso: xxxxxxxxx                     
despesa: xxxxxx
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.307.339/0001-59      Nome: 
DEMOLIDORA LEITE LTDA.
CEP: 66.620-200      Logradouro: Rua da Marinha.    Bairro: 
Marambaia
Cidade: Belém         UF: PA                                          Nº.: 56
Complemento: xxxxxx      E-mail: demolidoraleite@bol.com.br
Tel:(91) 3243-4838
Fax:                                          Celular: xxxxxxx
ORDENADOR
CPF: 029.740.102-53                                             Nome: 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 784164

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E 
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS AO CONTRATO COM REFLEXO 

FINANCEIRO
Nº. do Contrato: 004/2014           Nº. do termo: 1º      
Data de Assinatura: 17/12/2014
Processo: (2014/049893) 2014/533190.     
Modalidade Licitatória: Concorrência Pública nº 001/2014
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com refl exo 
fi nanceiro, devido a necessidade de readequação de alguns itens 


